¶ Gratta

C Gratiā agendi.

Ca. LXXXIII.

Quod tam officiose me cōmendaris principi tuo, gratiam & habeo, & habiturus sum immortalem. Quod tanta fide mea negoda proaires, pares gratias agere uix possum, referre nequaquam. Quod me passim amantissime predicas, uideo quantum debeā tuo in me studio. Quod meis commodis tantopere studes, & habetur a me gratia, & semper habebitur. Quod argentum ad diem promissum reddidisti, amo te, & habeo gratiam. Ecquid nos amat de uirgine? Factum bene quod epistolam obsignatam remiseris. Quod nos p̄ tua uirili tueris, gratū est. Grates persoluere dignas, nō est opis nostrae. Factor me tibi magnopere deuinctum esse. Hoc nomine plus tibi debeo, quā ut unquā soluendo esse possum. Hoc officio arctius me tibi astrinxisti. Obligatorē tibi fecisti. Deuinctorē reddidisti. Magis obnoxium esse aīsti, quam ut uel uerbis agere gratias possum. Maior est nostra necessitudo, quam ut uel tu mihi, uel ego tibi, pro ullo officio debeā gratias agere. Mauis est hoc beneficium, quam ut orationē postu

C Referendi beneficium. (let.

Ca. LXXXIIV.

Gratiā referre. Reponere merita. Rependere officia. Pensare beneficium. Remunerare beneficium. Remetiri beneficium. Persoluere beneficium. Bespōdere meritis. Par esse beneficijs acceptis. Efficiā ut tuum in me officium ad te nō sine

non sine fœnore redeat. Fœneratum hoc beneficium tibi pulchre dices. Dispere am, nisi beneficium istud tibi con-
duplicaueris. Retaliare iniuriam, in malam partem. Re-
spondere malefactis. Reponere iniuriam. Pensare, Re-
metiri, Referre, ac ferme omnia & in malā partem pos-
sunt accipi. Inuenitur & retaliare apud Gellium in bo-
nam partem, neq; natura uoas refragatur. Id tamen est
inusitatus.

C Originis uerba.

Ca LXXXV.

Haud dubito quin hæc ab amore quodam in me singu-
lari proficiantur. Vniuersum hoc malorū agmen ē bel-
lo nobis natum est. Hinc omnis illa similitas inter eos or-
ta est. Tu malorum omnium author. Cupiditas pecuniae,
uittorum omnium parcens. Inuidia totius huius odij semi-
nariū fuit. Natur a nobis paruulos igniulos dedit. Hinc
omnis illa turba uenit. Hinc fluxit. Hinc manat omne
quo beatireddimur. Græco fonte cadunt. Hinc scattat ois
illa uittorum colluuiet. His fontibus totus ille tumultus re-
rum extitit. Hinc surgunt odia. Hinc lites proueniunt.
Hinc uenient iurgia. Ab his exordijs Romana nobili-
tas duatur. Regibus ortus Roma oriundus. Atauis edite
regibus. Maximis prognatus duabus. Sate sanguine di-
uum. Ex his pullulant odia, Glisant inuidiae, Subnasce-
tur similitas. Illa ē philosophorum fontibus haurienda.
Reliqua ē poetis petenda.

C Pensandi.

Ca. LXXXVI.

Quod cor-

Quod corporis uiribus deest, id ingenij dolis exequar.
 Quod corporis formæ detractum est, id animi dotibus na-
 tura pensauit. Tu opulentior, nos eruditiores, atq; ita te-
 cum paria feamus. Absentiam nostrā crebris literis fara-
 damus. Quod hactenus cœssatum est, id oportet diligentia
 recuperare. Quod illius stultitia peccatum est, id tua sapi-
 entia restituas oportet. Quod illius infatia admissum, id
 oportet ut tua prudentia redimas. Supplendum diligen-
 tia quod ingenio deest. Quod corpori detractum id inge-
 nij dotibus accessit. Studio reponendum, quod negligen-
 tia præteritum est. Quod ademptum est fortunæ, id inge-
 nij dotibus additum est. Quantū corporis uiribus deest,
 tantum animi uirtutibus supereſt. Natura quod alibi de-
 trahit, alibi reddit. Quod suis eripit, hoc hospitibus ac-
 cumulat. Ingenio formæ damna rependo meæ. Famæ di-
 spendum, pecuniae compendio farat. Famæ iacturam
 pecuniario lucro solatur.

Captitudinis formulæ. Ca.lxxxvij.

Quære uxorem aptam tuis moribus, aptam ad tuos
 mores. Amicum delige tuis moribus appositum, accom-
 modatum, uel ad tuos mores. Amicū delige, qui tuis mo-
 ribus, uel ad tuos mores conueniat. Non est natura com-
 positus ad artem poetam. Ostentationi compositū, dixit
 Fabius, pro eo quod est ad ostentationem paratum. Idem
 Iuri magis an æquo sit appositus. i. propensior ad ius, an

I ad

ad aequitatem. Rursus idem. Constatq; rebus ad faciendā fidem appositis. Ad Mathematica uidetur esse propensior. Vir maximis rebus, uel ad maximas res natus. Vir factus ad huius negotiā. Ad huius mores factus, fictus, simulatus esse uidetur. Adeo ad huius mores quadrat. Oratio non est naturae cōsentanea. Facta non respondet orationi. Hæc non cōpetūt in senē. Hæc nō cōpetūt uiro graui. Non hæret in Catonē huiusmodi crimen. Non cōsentunt tui mores cū huius moribus. Non cōānunt tua atq; huius studia. Non cōcordat huius institutiū cū tuo. Conānius transitus. Conānna digressio. Ista non cohærent, nō consistunt. Non cadit in sapientem animi perturbatio. Nō reāpit tua similitas adulatioñis suspicionem. Non congruunt literæ cum studio pecuniae.

C A blegandi uerba. Ca. LXXXVIII.

Hic mihi est ablegādus aliquo. Puerū hūc prius amādato quopiā. Hunc Argū aliquo, si potes, amolire. Non possum hunc amouere quopiā. Ego hūc neq; uti amittā à me, neq; ut retineās. Non possum memet ex hoc grege nebulonū exautere. Hic ut ainq; est extrudēdus aliquo.

C Proficiendi. Ca. lxxxix.

Rus hinc abeo. Rus hinc cōœdo. Disœdo, absœdo, deœdo. Galliā repeto, inde Britāniā aditurus. In Italā iter instituit. Ingressus est uia. Quo paras p̄ficiā? Quo paras profectionē? Qui tendis? Quo te Mæri pedes. Quo tenetis iter? Quo nam iter est? Rus me conseruo. Domum me reā

LIBER PRIMVS.

me redipio. Domum reuertor. Certū est in patriā reuolare. Certū est ueteres amicos reuisere. Redde te patriæ. Fac recurras in patriā. Restitue te tuis. Facte q̄ primū redūcem uideamus.

¶ Conatus. Ca. XC.

Da operā ut cōualeſcas. Cura utire ualeſcas. Enitere ut cum parentibus in gratiam redeas. Adnitere totis nervis, ut in uirū tuo genere dignū euadas. Illud totis uiribus agito, ut parentum expectationi faſas fatis. Pro uirili conatus sum. Pro mea uirili. Pro uiribus. Hoc unum ſtude, ut te in regis beneuolentiam inſinues. Literis inambas. In haec ſtudia inambite. Ad id eluctare. Ad hoc inuigila. Efficies, ſi modo aduigilaris. Vigilandū est qui ſua negočia uelut tempori confidere. Manibus pedibusq; connitere. Id unum elaborat. Eo uelis, equisq; contendit. Huc uelis, remisq; feſtinat. Hoc ſtudium parui propcremus & ampli. In ea re uehementer eſt ſudatū. In id plurimum laboris exhaustum, exanclatum. Rem per diſſalem conamur. Rem arduam molimur. Summo nixu. Summa ope. Summa ui. Quoad potes adlabora.

¶ Explandi & implicandi. Ca. XCI.

Vbi hiſ malis emerſero. Vbi hiſ turbis memet extriauero. Vbi ex hiſ negočijs me expeduero. Cum ex hiſ negočiorum exiero labyrinthis. Simul atq; hiſ me tu multibus exoluero. Vbi hiſ ē nugis memet exafferо. Si iñdolicebit memet ex hiſ negočiorū fluctibꝫ emoliri. Si liæbit ab hiſ curis diſſedere. Si cōtinget liberari, leuari.

I ij Si quando

116 DE COPIA VERBORVM

Si quando ab ijs negocijs me ipsum vindicaro, asseruero, absoluero. Vbi ex ijs malis eluctatus fuero. Vbi ex ijs calamitatibus enataro. Impliatus malis. Inuolutus negotijs. Districtus auris. Occupatus negotijs. Distentus. Distendi. Distineri negotijs. Distorqueri auris. Immersus, obrutus opertus negotijs. Intricatus. Impeditus. Illigatus. Obumctus. Dispunctus. Obseptus. Oneratus negotijs. Oppressus. Oppletus. Tot me res circa uallant. Tot me pericula circaustant, circumsistunt, obsepiunt, angunt, obsident, premunt, urgent.

¶ Verba finis, seu propositi. Ca. XCII.

Stolidi in una uirtute summū bonū constituunt. Epicurus fœliitatiē uoluptate metitur. Peripatetici usū uirtutis beatitudinē definiunt. Herillus in scientia summū bonū colloquit. Quidā in indolentia boni fine posuerunt. Est q̄ in pecunia fœliitate sita esse existimet. Maxima pars hominē spectat utilitatē. Pauci sibi proponunt honestū. Huc oēs conatus tui spectant, ut ditescas. Huc respicis. huc tendis. Omnes spes meas in te uno fixi. Quidam famae seruiunt. Alij lucri rationem habent. Hic uoluptatē ubiq; seqtur, Ille captat gloriā. Hic ad priuatā utilitatē omnia refert. Huc reliqua oīa sunt conferenda. Huc oīa illa pertinent, spectant. Quorū sum hæc tam putidatendunt? In hoc etiā popularē laudē petit. Admirationē Aristoteles maxime petendā putat. Illud genus ostentationi cōpositū, solā petit audientū uoluptatē. Negotiatorū unicus scopus est pecunia.

¶ Qua

¶ Quae est impudentia. Ca. XCIII.

Si crimen illi palam obijdas, sat sāo qua est impudentia. Vel cuius est impudentiae. Vel, ea est hominis impudentia, infidias ibit. Vel sic. Sat sāo, ut est impudens, infidias ibit. Vel sic. Sat sāo, prosoluta sua impudentia infidia bitur. Quanquam hoc postremum minus habere uehementiae uidetur. Adeo est impudens, ut mox sit infidatus. Ut nunc sunt mores, id est pro huius seculi moribus. Ut est barbarorum ingenium, id est pro conditione barbariorum ingenij.

¶ Quam ut. Quam qui. Ca. XCIV.

Vir melior est quam quaelit mentiri. Simplior quam qui possit. Superbior est quam ut uelit doare. Stupidior quam ut possit disare. Adeo pauper est, ut nec obolum habeat. Adeo ignarus, ut malit inedia perire, quam artem disare. Sic de me meritus es, ut tibi succensere non debeam. Sic mihi charus, ut irasca ne si uelim qdē possim Melius de me meritus es, quam ut tibi possim succensere.

¶ Bene est. XC V.

Bene res habet. Bene se res habet. Bene habet. Bene est. Optime est. Bene tibi habent principia. Optimo in loco res est. Peiore in loco res esse non potest. Quo nam in statu res sunt tuæ?

¶ Mea sententia. Ca. XC VI.

Mea quidem sententia. Pro mea quidem sententia. Ut ego quidem sentio. Ut mea fert opinio. Meo quidem animo. Plau

mo. Plautinum. Meo iudicio. Ut mihi quidem uidetur. Ni
fallor. Si quid iudico.

C Plus & Plusquam.

Audiui plus millies. Audiui plus quam millies. Cale-
ſes plus satis, plus quam satis. Huiusmodi orationes om-
nes bifariam proferuntur in aduerbijs, in uerbis non ita-
dem. Sapit plus quam expedit. Mulier plus quam decat
erudita. Plusquam neceſſe eſt facunda. Rurſum uixit an-
nos plures quam decem, uel plures decem. Plus quingen-
tos colaphos infregit mihi. Plusquam quingentos, plureis
quingentis. Hoc igitur orationis genus quadrifariam ef-
fertur.

C Ad summum. *Vt minimum.*

Semel hominem salutauit, aut ad summū bis. Ut mul-
tum. Ut plurimum. Non minus. Saltem. Ut minimum.
Ut minimum dicam.

C Morem gerendi. *Ca. XCVII.*

Mos gerendus eſt patri. Morigerandum eſt patri.
Obsequendum eſt patri. Patri obsecundandum. Patricō
aedendū. Inſeruendū. Obſeruendum paternis moribus.
Accōmodate paternis moribus. Præbe te illis ad tempus

C Rogandi. *Ca. XCVIII.*

Maiorem in modum te rogo. Etiam atq; etiā oro. Ob-
ſecro te atq; obtestor. Illud unum ab te magnopere peto,
contendog;. Illud à me uehementer contendebat. Efflagita
ſui quotidianiſ conuitijs. Implorauit opes hominis. Eblan-
ditus

ditus est fauorem. Extorsit potus quā exorauit. At siud posere est non rogare. Flagitabant uerius quā orabant.